

公司代码：600978

公司简称：*ST 宜生

宜华生活科技股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘壮超、主管会计工作负责人周天谋及会计机构负责人（会计主管人员）陈义文保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,294,411,992.99	16,188,131,270.86	-5.52
归属于上市公司股东的净资产	7,144,834,525.63	7,783,055,712.92	-8.20
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,242,349.45	147,908,166.28	-107.60
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	914,128,252.11	3,875,682,242.60	-76.41
归属于上市公司股东的净利润	-688,801,771.93	135,126,458.62	-609.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-576,734,278.08	112,982,198.97	-610.46
加权平均净资产收益率(%)	-9.20	1.59	减少10.79个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.46	0.09	-611.11
稀释每股收益(元/股)	-0.46	0.09	-611.11

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-40,713.38	-523,715.10	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,928,499.99	4,831,385.97	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		-114,113,436.78	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	971,824.24	-1,023,321.75	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)		11,065.78	
所得税影响额	-656,408.46	-1,249,471.97	
合计	2,203,202.39	-112,067,493.85	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				58,809		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份 状态	数量	
宜华企业（集 团）有限公司	430,399,298	29.02	0	冻结	285,009,298	境内非国有 法人
				质押	285,000,000	
汕头雅华投资 合伙企业（有 限合伙）	44,468,498	3.00	0	质押	44,462,679	其他
中国证券金融 股份有限公司	44,338,477	2.99	0	未知	0	未知
刘绍喜	13,378,493	0.90	0	质押	13,378,493	境内自然人
赵春来	10,171,950	0.69	0	未知	0	境内自然人
赵吉庆	8,285,200	0.56	0	未知	0	境内自然人
夏重阳	8,000,000	0.54	0	未知	0	境内自然人
朱良	7,130,000	0.48	0	未知	0	境内自然人
云南省工业投 资控股集团有 限责任公司	6,811,821	0.46	0	未知	0	未知
顾全梅	6,007,159	0.41	0	未知	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
宜华企业（集团）有限公司	430,399,298	人民币普通股	430,399,298			
汕头雅华投资合伙企业（有限合伙）	44,468,498	人民币普通股	44,468,498			
中国证券金融股份有限公司	44,338,477	人民币普通股	44,338,477			
刘绍喜	13,378,493	人民币普通股	13,378,493			
赵春来	10,171,950	人民币普通股	10,171,950			
赵吉庆	8,285,200	人民币普通股	8,285,200			
夏重阳	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
朱良	7,130,000	人民币普通股	7,130,000			
云南省工业投资控股集团有限责任公司	6,811,821	人民币普通股	6,811,821			
顾全梅	6,007,159	人民币普通股	6,007,159			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，宜华企业(集团)有限公司及刘绍喜为一致行动人。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 报告期公司资产负债表项目情况说明

单位：元 币种：人民币

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减金额	增减比例(%)
货币资金	22,246,500.62	404,645,699.70	-382,399,199.08	-94.50
应收票据		1,121,380.48	-1,121,380.48	-100.00
其他应收款	49,409,804.31	34,387,306.04	15,022,498.27	43.69
其他流动资产	11,161,661.33	38,388,564.34	-27,226,903.01	-70.92
长期股权投资	2,218,872,810.50	136,238,448.86	2,082,634,361.64	1,528.67
无形资产	866,057,187.05	1,254,352,634.91	-388,295,447.86	-30.96
商誉		501,166,953.81	-501,166,953.81	-100.00
长期待摊费用	6,578,647.02	9,649,233.06	-3,070,586.04	-31.82
交易性金融负债		28,609,357.97	-28,609,357.97	-100.00
应付票据	147,268,971.48	480,841,388.24	-333,572,416.76	-69.37
应付职工薪酬	17,922,986.21	98,144,422.03	-80,221,435.82	-81.74
其他应付款	394,953,794.92	83,898,880.73	311,054,914.19	370.75
预计负债		18,193,257.16	-18,193,257.16	-100.00
递延所得税负债		97,380,959.12	-97,380,959.12	-100.00

(1) 货币资金：减少的原因主要系公司报告期偿还有息债务所致。

(2) 应收票据：减少的原因主要系公司报告期与客户票据已结清所致。

(3) 其他应收款：增加的原因主要系公司报告期支付的其他往来及费用款增加所致。

(4) 其他流动资产：减少的原因主要系公司报告期计入其他流动资产的待抵扣进项税金额减少所致。

(5) 长期股权投资：增加的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致长期股权投资增加所致。

(6) 无形资产：减少的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致无形资产减少所致。

(7) 商誉：减少的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致商誉减少所致。

(8) 长期待摊费用：减少的原因主要系公司报告期发生的装修费等长期待摊费用减少所致。

(9) 交易性金融负债：减少的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致交易性金融负债减少所致。

(10) 应付票据：减少的原因主要系公司报告期支付到期银行承兑汇票所致。

(11) 应付职工薪酬：减少的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致应付职工薪酬减少所致。

(12) 其他应付款：增加的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致与华达利公司其他应付款往来增加所致。

(13) 预计负债：减少的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致预计负债减少所致。

(14) 递延所得税负债：减少的原因主要系公司报告期合并报表范围发生变更导致递延所得税负债减少所致。

3.1.2 报告期公司利润表项目情况说明

单位：元 币种：人民币

项目	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	增减金额	增减比例(%)
营业收入	914,128,252.11	3,875,682,242.60	-2,961,553,990.49	-76.41
营业成本	766,540,897.91	2,494,340,015.65	-1,727,799,117.74	-69.27
税金及附加	13,736,741.64	32,065,942.92	-18,329,201.28	-57.16
销售费用	179,917,877.15	544,990,055.54	-365,072,178.39	-66.99
研发费用	4,923,613.27	47,037,676.94	-42,114,063.67	-89.53
投资收益	42,809,144.16	-301,499.90	43,110,644.06	-14,298.73
信用减值损失	-107,599,286.09	29,410,087.18	-137,009,373.27	-465.86
资产减值损失	-493,557.09	1,075,043.22	-1,568,600.31	-145.91
资产处置收益	-371,492.98	25,006,206.20	-25,377,699.18	-101.49
营业外收入	2,095,018.71	3,192,942.00	-1,097,923.29	-34.39
营业外支出	3,270,562.58	10,267,867.84	-6,997,305.26	-68.15
所得税费用	-121,560,872.45	27,155,166.68	-148,716,039.13	-547.65

(1) 营业收入：减少的原因主要系公司报告期合并范围发生变更导致华达利第2、3季度销售收入未纳入合并，同时受国内外市场变动影响，销售收入同比下降所致。

(2) 营业成本：减少的原因主要系公司报告期随销售收入减少，成本同比减少所致。

(3) 税金及附加：减少的原因主要系公司报告期计提的教育费附加、城市维护建设税等较上年同期减少所致。

(4) 销售费用：减少的原因主要系公司报告期合并范围发生变更导致华达利第2、3季度销售费用未纳入合并，同时随着销售收入的减少，运输费、广告展销费及销售服务费等销售业务费用相应减少所致。

(5) 研发费用：减少的原因主要系公司报告期受销售影响，相关产品研发项目投入费用同比减少所致。

(6) 投资收益：增加的原因主要系公司报告期合并范围发生变更所致。

(7) 信用减值损失：减少的原因主要系公司报告期计提的应收账款坏账准备同比增加所致。

(8) 资产减值损失：减少的原因主要系公司报告期计提的存货跌价准备同比增加所致。

(9) 资产处置收益：减少的原因主要系公司报告期处置固定资产净收益较上年同期减少所致。

(10) 营业外收入：减少的原因主要系公司报告期除政府补助外的非经营性业务收入较上年同期减少所致。

(11) 营业外支出：减少的原因主要系公司报告期对外捐赠支出较上年同期减少所致。

(12) 所得税费用：减少的原因主要系公司报告期计提的递延所得税费用较上年同期增加所致。

3.1.3 报告期公司现金流量表项目情况说明

单位：元 币种：人民币

项目	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	增减金额	增减比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,242,349.45	147,908,166.28	-159,150,515.73	-107.60
投资活动产生的现金流量净额	-223,002,314.58	136,516,988.58	-359,519,303.16	-263.35
筹资活动产生的现金流量净额	38,159,599.42	-939,759,318.21	977,918,917.63	-104.06

(1) 经营活动产生的现金流量净额：减少的原因主要系公司报告期销售收入同比下降，导致销售收到的现金以及收到的出口退税款同比减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：减少的原因主要系公司报告期收回投资所收到的现金同比减少，以及合并范围变更导致的支付其他与投资活动有关的现金同比增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：增加的原因主要系公司报告期偿还债务支付的本息同比减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(一) 公司于2020年4月24日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《调查通知书》（编号：深专调查字2020164号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》等有关规定，中国证监会决定对公司进行立案调查，具体内容详见公司于2020

年4月27日在上海证券交易所网站 (<http://www.sse.com.cn>) 披露的相关公告。根据《上海证券交易所股票上市规则》规定,公司于2020年5月23日、2020年6月24日、2020年7月24日、2020年8月24日、2020年9月25日披露了《关于立案调查进展情况暨风险提示公告》。截至目前,中国证监会的调查尚在进行中,公司尚未收到就上述立案调查事项的结论性意见或决定。

(二)公司于2020年7月7日召开“15宜华01”、“15宜华02”公司债券2020年第一次债券持有人会议(以下简称“本次会议”),本次会议由公司债券受托管理人广发证券股份有限公司召集主持,本次会议审议通过了《关于变更还本付息安排及增加增信措施的议案》、《关于要求发行人落实“15宜华01”、“15宜华02”债券偿债保障措施的议案》等6项议案。

(三)因全资子公司理想家居国际有限公司(以下简称“理想家居”)下属公司华达利国际控股私人有限公司(以下简称“华达利”)无法偿还部分债务拟进行债务重组,向新加坡高等法院申请进入司法管理程序,新加坡高等法院指定德勤会计师事务所(以下简称“德勤”)为华达利的司法管理人,接管其经营管理事务,处理其经营行为。此后,司法管理人德勤已将华达利下属公司的全部股权,以作价1亿美元出售给了金山资本私人有限公司。就德勤未经法院批准,单方面出售华达利下属公司股权的举措,理想家居正与新加坡当地代理律师进行沟通,向新加坡高等法院提交了诉讼申请,请求法院判决本次交易行为的无效。理想家居将积极采取相应的有效措施,维护上市公司及全体股东的利益。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√适用 □不适用

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行	如未能及时履行应说明未完成履行的具体原因	如未能及时履行应说明下一步计划
其他承诺	其他	控股股东宜华集团及一致行动人刘绍喜先生	控股股东宜华集团及一致行动人刘绍喜先生承诺不在任何地域以任何形式,从事法律、法规和中国证监会规章所规定的可能与公司构成同业竞争的活动。	长期	是	是	不适用	不适用
	其他	1、控股股	承诺方承诺为公司2015年发行	债券	是	是	不适用	不适用

	东宜华集团； 2、实际控制人刘绍喜； 3、广州市宜华家具有限公司； 4、梅州市汇胜木制品有限公司； 5、发行人	票面总额为人民币18亿元的公司债券提供无条件的不可撤销的连带责任保证担保。 广州宜华以广州市南沙区广生路13号地块政府收储项目未来产生的应收账款（扣除发行人解除银行抵押所需偿还贷款额度、拆迁费等土地收储支出）为本期债券兑付提供质押担保。 公司以位于汕头市澄海区莲下镇槐东工业区“汕头莲下总部项目”，以及全资子公司梅州汇胜以位于梅州市平远县大柘镇黄沙村“梅州汇胜工厂”三旧改造项目未来的净收益权为本期债券兑付提供担保。	存续期间及债券到期之日起一年；即2021年7月16日以及2021年7月23日。				
--	---	--	---	--	--	--	--

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
 警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宜华生活科技股份有限公司
法定代表人	刘壮超
日期	2020年10月30日